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1. WYKAZ SKRÓTÓW

-Fe2O3 Chematyt

−Fe2O3 Maghemit

APD Avalanche Photo Diode

AFM Atomic Force Microscope

AIS Autoionization Spectroscopy

AS Approach to Saturation

CEE Constant Emission Energy

CIE Constant Incident Energy

CTM Charge Transfer Multiplet

DFT Density Function Theory

DM Diamagnetic

DOS Density of States

EBL Electron Beam Lithograpy

EDX Energy Dispersive X-ray Spectroscopy

ESRF European Synchrotron Radiation Facility

:F Thin Film

FDMNES Finite Difference Method Near Edge Structure

Fe3O4 Magnetite

FEG Field Emission Gun

FIB Focused Ion Beam

FM Ferromagnetic

GE Grazing Emission

GI Grazing Incidence

GUI Graphical User Interface

HERFD High Energy Resolved Fluorescence Detected

LHF Linear High Field

LSDA Local Spin Density Approximation

MCA Magnetocrystalline Anisotropy

MFC Mass-flow Controller

MLD Magnetic Linear Dichroism

MP Magnetization Profile

MRI Magnetic Resonance Imaging

NC Nanocomposite

NL Negative Left

NMP 1-methylo-2-pyrrolidon

NR Negative Right

:nS nanoStructure

PL Positive Left

PLD Pulsed Laser Deposition

PM Paramagnetic

PMA Perpendicular Magnetic Anisotropy

PPMS Physical Property Measurement System
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PR Positive Right

PVD Physical Vapour Deposition

QWP Quarter Wave Plate

RAES Resonant Auger Spectroscopy

RIXS-MCD Resonant Inelastic X-ray Scattering with Magnetic Circular Dichroism

RPES Resonant Photoemission Spectroscopy

RT Room Temperature

RXES Resonant X-ray Emission Spectroscopy

RXS Resonant X-ray Scattering

SEM Scanning Electron Microscope

SIMS Secondary Ion Mass Spectrometry

SQUID Superconducting Quantum Interference Device

STEM Scanning Transmission Electron Microscope

TEM Transmission Electron Microscope

TEY Total Fluoroscence Yield

VAN Vertically Aligned Nanocomposite

VSM Vibrating Sample Magnetometer

XANES X-ray Absorption Near Edge Structure

XAS X-ray Absorption Spectroscopy

XES X-ray Emission Spectroscopy

XMCD X-ray Magnetic Circular Dichroism

XPS X-ray Photoelectron Spectroscopy

XRD X-ray Diffraction
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2. STRESZCZENIE

Przedstawiona rozprawa doktorska dotyczy preparatyki cienkich warstw

magnetycznych tlenków żelaza w formie nanokompozytów oraz nanostruktur. Wytworzone

materiały zbadano technikami spektroskopowymi i magnetycznymi określając wpływ kształtu

nanostruktur na właściwości magnetyczne (głównie anizotropię magnetyczną). Najistotniejszą

metodą pomiarową, do której w ramach grantu NCN zatytułowanego „Sprzężenia i anizotropia

magnetyczna wieloskładnikowych nanokompozytów i ferrofluidów badane technikami

wysokorozdzielczej spektroskopii rentgenowskiej„ zostały przygotowane badane próbki, była

metoda RIXS-MCD (ang. Resonant Inelastic X-ray Spectroscopy with Magnetic Circular

Dichroism), która jest precyzyjną, selektywną względem pierwiastka oraz jego poziomu

utlenienia (element- and site-selective spectroscopy) metodą badania uporządkowania

magnetycznego tlenków metali przejściowych.

Na początku pracy przedstawiono teoretyczne właściwości magnetyczne materii.

Przedstawiono pętle magnetyczne (profile namagnesowania) wraz z ich parametrami, typy faz

magnetycznych oraz właściwości i rodzaje anizotropii magnetycznej. Opisano przyczyny

występowania anizotropii magnetycznej i wpływ zmiany wymiarów, symetrii i efektów

interfejsu na jej wielkość. Następnie zostały opisane domeny magnetyczne oraz właściwości

nanokompozytów, w tym nanokompozytów warstwowych o ziarnach zorientowanych

prostopadle (ang. vertically aligned nanocomposites – VAN).

Kolejny rozdział zajmuje opis właściwości badanych tlenków żelaza - magnetytu,

hematytu oraz maghemitu, których nanostruktury mogą być potencjalnie wykorzystywane,

odpowiednio, w spintronice z powodu wysokiej polaryzacji spinowej na poziomie Fermiego,

w medycynie przez wzgląd na ich biokompatybilność z organizmem człowieka oraz

fotokatalizie ze względu na szeroką przerwę energetyczną.

W kolejnym rozdziale opisano techniki i metody powstawania cienkich warstw, za

pomocą których otrzymano dwie serie próbek nanostrukturyzowanych tlenków żelaza.

Pierwsze z nich wykonano za pomocą metody reaktywnego rozpylania magnetronowego. W

odpowiednich warunkach napylania otrzymano nanokompozyty charakteryzujące się

wzmocnioną prostopadłą anizotropią magnetyczną. Następnie opisano metodę osadzania

z wykorzystaniem lasera impulsowego (ang. Pulsed Laser Deposition - PLD) wykorzystaną do

otrzymania cienkich warstw magnetytowych, które następnie zostały poddane procesowi
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litografii elektronowej połączonej z trawieniem przy pomocy plazmy argonowej. W ten sposób

wytworzone zostały nanostruktury magnetytowe o różnej anizotropii kształtu. Na części z

wytworzonych cienkich warstw magnetytu przeprowadzono również proces nanostrukturyzacji

za pomocą innej metody - skupionej wiązki jonów galu (ang. Focused Ion Beam - FIB) w celu

analizy potencjalnego wpływu na strukturę materiału i porównanie go do trawienia jonami

argonu.

Inspekcji wykonanych nanostruktur dokonano za pomocą skaningowej (ang. Scanning

Electron Microscope - SEM) i transmisyjnej (ang. Transmission Electron Microscope - TEM)

mikroskopii elektronowej, przy użyciu których określono rozmiar i grubość otrzymanych

nanostruktur. Opis tych metod oraz pozostałych technik eksperymentalnych wykorzystanych

do charakteryzowania właściwości fizycznych otrzymanych materiałów przedstawiono

w rozdziale szóstym. Poza metodami mikroskopii elektronowej przedstawia on metodę

magnetometrii wibracyjnej (ang. Vibrating Sample Magnetometer - VSM), którą wykorzystano

zbadania kątowej zależności magnesowania nanokompozytów.

Najistotniejszą częścią rozdziału szóstego jest opis synchrotronowych technik

spektroskopowych wykorzystanych do badania własności magnetycznych i strukturalnych.

Przedstawiono w nim podstawowe sposoby oddziaływania promieniowania X z materią oraz

metody badania wzbudzeń i relaksacji elektronowych, w szczególności metodę RIXS-MCD i

wynikające z niej HERFD-XANES (ang. High Energy Resolved Fluoroscence Detected – X-

ray Absorption Near Edge Structure) oraz HERFD-XMCD (ang. High Energy Resolved

Fluoroscence Detected – X-ray Magnetic Circular Dichroism), które dają informację na temat

lokalnej i globalnej struktury mierzonego materiału oraz właściwości magnetycznych.

Ostatecznie przedstawiona została metoda magnetometrii RIXS-MCD wykorzystana do

otrzymania profili magnetycznych wytworzonych nanokompozytów oraz nanostruktur.

Przedstawiono również parametry wykorzystanych stanowisk pomiarowych

w synchrotronach ESRF (Grenoble, Francja) oraz Soleil (St Aubin, Francja)

W kolejnym rozdziale przedstawiono szczegółową metodologię wytworzenia badanych

warstw nanokompozytowych oraz wyniki z pomiarów. Przeanalizowano przyczyny

powstawania wzmocnienia prostopadłej anizotropii magnetycznej oraz wpływ morfologii

i grubości warstw na ich charakterystykę magnetyczną. Przedstawiono metodę korekcji pętli

histerezy otrzymanej z pomiarów VSM z wykorzystaniem wyników magnetometrii RIXS-

MCD. W tym samym rozdziale przedstawiono również proces otrzymania nanostruktur
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magnetytowych przy użyciu litografii elektronowej korzystając z fotoczułego rezystu

negatywowego oraz fotorezystu pozytywowego w postaci wgłębień odtwarzających

nanostruktury w litej warstwie. Opisano szczegółowo wyniki pomiarów synchrotronowych

cienkich warstw magnetytu, nanostruktur magnetytowych oraz warstw i nanostruktur

przykrytych miedzią oraz kobaltem. Na zakończenie tego rozdziału przeprowadzono analizę

zmian indukowanych w lokalnej strukturze magnetytu w wyniku procesów bombardowania

jonami argonu i galu. Analiza ta została przeprowadzona w oparciu o symulacje teoretyczne

widm absorpcji wykonanych za pomocą pakietu FDMNES (ang. Finite Difference Method

Near Edge Structure).

W ostatnim rozdziale pracy zostały podsumowane najważniejsze wyniki oraz przedstawione

możliwe kierunki dalszych badań.
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3. ABSTRACT

The presented dissertation concerns the preparation of magnetic thin films of iron oxides

in the form of nanocomposites and nanostructures. The fabricated materials were investigated

by spectroscopic and magnetic techniques determining the influence of the shape of the

nanostructures on the magnetic properties (mainly magnetic anisotropy). The most relevant

measurement method, for which under the NCN grant titled "Sprzężenia i anizotropia

magnetyczna wieloskładnikowych nanokompozytów i ferrofluidów badane technikami

wysokorozdzielczej spektroskopii rentgenowskiej" the samples were prepared, was the RIXS-

MCD (Resonant Inelastic X-ray Spectroscopy with Magnetic Circular Dichroism), which is an

element- and site-selective spectroscopy method for studying the magnetic ordering of

transition metal oxides.

At the beginning of the thesis, the theoretical magnetic properties of matter are

presented. Magnetic loops (magnetization profiles) with their parameters, types of magnetic

phases and properties and types of magnetic anisotropy are presented. The reasons for the

occurrence of magnetic anisotropy and the effect of dimensional change, symmetry and

interface effects on its magnitude are described. Next, the magnetic domains and properties of

nanocomposites, including layered nanocomposites with vertically aligned nanocomposites

(VAN) grains, are described.

The next chapter is devoted to a description of the properties of the studied iron oxides

- magnetite, hematite and maghemite, whose nanostructures can be potentially used, in

spintronics due to their high spin polarization at the Fermi level, in medicine for the sake of

their biocompatibility with the human body, and photocatalysis due to their wide energy gap,

respectively.

The next section describes the techniques and methods used for the fabrication of thin

films by which two kinds of researched materials, made out of iron oxide, were obtained.

The first was made using the reactive magnetron sputtering method. Under suitable sputtering

conditions, nanocomposites characterized by enhanced perpendicular magnetic anisotropy were

obtained. Next, the Pulsed Laser Deposition (PLD) method used to obtain magnetite thin films

was described, which were then subjected to electron beam lithography combined with etching

using argon plasma. In this way, magnetite nanostructures with different shape anisotropy were

produced. A nanostructurizing process was also carried out on some of the fabricated magnetite
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thin films using another method - Focused Ion Beam (FIB) in order to analyze the potential

effect on the structure of the material and compare it to argon ion etching.

Inspection of the fabricated nanostructures was carried out using scanning electron

microscopy (SEM) and transmission electron microscopy (TEM), with which the size and

thickness of the resulting nanostructures were measured. A description of these methods and

the other experimental techniques used to characterize the physical properties of the materials

obtained is presented in the sixth section. In addition to electron microscopy methods, it

presents the Vibrating Sample Magnetometer (VSM) method, which was used to develop the

magnetic profiles of the nanocomposites.

The most important part of the chapter sixth is the description of synchrotron

spectroscopic techniques used to study magnetic and structural properties. The basic

interactions of X-rays with matter are also presented, as well as how to measure electronic

excitations and relaxations that occur in irradiated materials, in particular the RIXS-MCD

method and the resulting HERFD-XANES (High Energy Resolved Fluorescence Detected –

X-ray Absorption Near Edge Structure) and HERFD-XMCD (High Energy Resolved

Fluorescence Detected - X-ray Magnetic Circular Dichroism), which give information on the

local and global structure of the material being measured and the magnetic properties. Finally,

the RIXS-MCD magnetometry method used to obtain magnetic profiles of fabricated

nanocomposites and nanostructures is presented.

After the description of the methods, the parameters of the used measuring stations at

the ESRF (Grenoble, France) and Soleil (St Aubin p. Paris, France) synchrotrons are presented.

The next chapter presents the detailed methodology for the fabrication of the

nanocomposite layers studied and the results of their inestigations. The origin of the formation

of the enhanced perpendicular magnetic anisotropy and the influence of the morphology and

thickness of the layers on their magnetic characteristics are analyzed. A method for correcting

the hysteresis loop obtained from VSM measurements using the results of RIXS-MCD

magnetometry is presented. The same chapter also presents the process of obtaining magnetite

nanostructures by electron lithography using a photo-sensitive negative resist and a positive

photoresist in the form of indentations reproducing nanostructures in a solid layer. The results

of synchrotron measurements of magnetite thin films, magnetite nanostructures, and layers and

nanostructures covered with copper and cobalt are described in detail. This chapter concludes

with an analysis of the changes induced in the local magnetite structure as a result of argon and
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gallium ion bombardment processes. This analysis was carried out based on theoretical

simulations of X-ray absorption spectra by means of the Finite Difference Method Near Edge

Structure (FDMNES) package.

The final chapter of the paper summarizes the main results and presents possible directions for

further research.
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4. Wstęp teoretyczny

4.1. Właściwości magnetyczne materiałów

4.1.1. Typy faz magnetycznych

Ze względu na właściwości magnetyczne materiały można podzielić na diamagnetyki,

paramagnetyki, ferromagnetyki, ferrimagnetyki oraz antyferromagnetyki [1]–[3].

Materiały, które wykazują właściwości diamagnetyczne są substancjami posiadającymi

ujemną podatność magnetyczną. Ich cząsteczki lub atomy nie posiadają zlokalizowanych

momentów magnetycznych. Gdy diamagnetyk zostanie umieszczony w zewnętrznym polu

magnetycznym indukuje się w nim słaby moment orbitalny przeciwny do zwrotu wektora

przyłożonego pola. Przykładowymi diamagnetykami są woda, złoto lub krzem.

Paramagnetyzm natomiast wynika z obecności momentów magnetycznych elektronów

w atomach i cząsteczkach. Umieszczenie materiału paramagnetycznego w zewnętrznym polu

magnetycznym powoduje porządkowanie się jego momentów magnetycznych zgodnie ze

zwrotem wektora zewnętrznego pola magnetycznego, co odpowiada dodatniej podatności

magnetycznej. Całkowite namagnesowanie paramagnetyków bez zewnętrznego pola wynosi

zero. Przykładowymi paramagnetykami są tlen, sód, platyna, czy też aluminium.

Materiałami magnetycznymi, które są najistotniejsze w budowie i projektowaniu

urządzeń magnetycznych są ferromagnetyki. W ferromagnetykach momenty magnetyczne

sąsiednich atomów sprzęgają się równolegle za pośrednictwem oddziaływania wymiennego.

Bez obecności zewnętrznego pola magnetycznego w ferromagnetykach obserwuje się obszary

jednorodnego namagnesowania zwane domenami magnetycznymi, dzięki którym

ferromagnetyk po usunięciu zewnętrznego pola wykazuje spontaniczne namagnesowanie

(niezerową remanencję magnetyczną). Powyżej temperatury Curie, TC, charakterystycznej dla

każdego ferromagnetyka, ich struktura magnetyczna przestaje mieć uporządkowany charakter

i ferromagnetyki transformują się w paramagnetyki. Wówczas do obliczenia ich podatności

stosuje się prawo Curie-Weissa (wzór 4.1).

𝜒𝑚 =

𝐶

𝑇 − 𝑇𝐶
,

4.1

gdzie C to stała Curie-Weissa , T to temperatura, a TC to temperatura Curie.
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Materiał ferrimagnetyczny również wykazuje spontaniczne namagnesowanie poniżej

temperatury porządkowania magnetycznego. Najczęściej występują w nim dwie podsieci,

których momenty magnetyczne są różne i ustawiają się anty- lub równolegle względem siebie.

Ferrimagnetyki również wykazują niezerową remanencję magnetyczną.

Antyferromagnetyk poniżej temperatury Néela, TN, wykazuje bardzo małą podatność

dodatnią. Przyczyną takiego zachowania jest antyrównoległe sprzężenie momentów sąsiednich

atomów magnetycznych. Pomimo silnego sprzężenia wymiennego nie wykazują one

spontanicznego namagnesowania, gdyż wypadkowe momenty magnetyczne sumują się do zera.

Jednak po przyłożeniu bardzo dużego pola magnetycznego obserwuje się w nim skok

namagnesowania wynikający z rozerwania sprzężenia i uporządkowania równoległego

momentów w kierunku zewnętrznego pola.

Przegląd różnych typów materiałów magnetycznych oraz schematyczne przedstawienie

zależności ich własności magnetycznych w funkcji pola i temperatury prezentuje rysunek 4.1.


[…]


co w efekcie powoduje modyfikację anizotropii powierzchni. Ponadto na wygląd pętli wpływa

nieznacznie modyfikacja związana z dodaniem kobaltu oraz miedzi jako warstwy

modyfikującej (zabezpieczającej lub wzmacniającej). Z uwagi na to, iż zarówno jony Cu, jak

i Co są dwuwartościowe mogą one wchodzić w strukturę spinelu zastępując żelazo2+ i tworząc

ferryt. Ta zmiana jest prawdopodobnie widoczna w trakcie obserwowania widma

HERFD-XANES tych próbek, które są przedstawione na rysunku 7.39. W porównaniu do

referencyjnej próbki magnetytu krawędź absorpcji w widmach wszystkich próbek z tej serii jest

przesunięta w prawą stronę. Oznacza to, iż posiadają one wyższy stopień utlenienia od próbki

refencyjnej. Pojawienie się nielokalnego, dodatkowego piku w okolicach energii 7.118 keV

(Rys. 7.39B) świadczy o tym, że atomy miedzi mogą się lokować w nieobsadzonych lukach

struktury spinelowej, zmieniając odległości między sąsiednimi atomami [140], [141]. W

porównaniu do nanostruktur pozytywowych silniejszy efekt zachodzi w trakcie

nanostrukturyzacji, gdzie dodatkowo jony argonu wybijają atomy żelaza z tetraedrów do

innych pozycji. Wysokość zmiany jest nieznacznie mniejsza względem tej zaobserwowanej w

nanostrukturyzownym magnetycie dla kąta 15 stopni, a którą utożsamia się ze

zniszczeniem/modyfikacją lokalnej struktury. W przypadku próbek, gdzie najpierw został

napylony kobalt nie zauważamy dodatkowego piku nielokalnego. Prawdopodobnie kobalt

może powstrzymywać atomy miedzi przed lokowaniem się w wolnych lukach. Niemniej

jednak, w porównaniu z wcześniej opisywaną serią Fe3O4:nS, próbki pokryte miedzą i/lub

kobaltem wykazują znacznie mniejsze zmiany w zakresie prepiku po procesie

nanostrukturyzacji.
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Rysunek 7.39 A) Zestawienie widm HERFD-XANES pomierzonych dla próbek magnetytowych z Cu, Co oraz Cu/Co wraz

z ich znanostrukturyzowanymi odpowiednikami. Krawędź absorpcji dla każdej próbki jest przesunięta względem pozycji

krawędzi referencyjnego magnetytu sugerując, iż jego globalna struktura przypomina tlenek żelaza zawierający więcej

tlenu, potencjalnie maghemit. B) Przybliżenie na obszar pomiędzy prepikiem, a krawędzią absorpcji. Można zauważyć, iż

dla próbki znanostrukturyzowanej pokrytej tylko miedzią pojawia się prepik pochodzący z przejść D’ sugerujący

modyfikację struktury magnetytu przez miedź, która nie występuje dla pozostałych przypadków C) Przybliżenie na pre-pik

zmierzonych widm absorpcji. Struktura lokalna próbek odtwarza strukturę referencji, więc przypomina bardziej magnetyt.

Przeciwnie, w przypadku nanostruktur wykonanych z magnetytu, bez żadnej warstwy

zabezpieczającej zauważyć można istotne zmiany w obszarze prepiku, choć bez zauważalnej

zmiany kształtu krawędzi absorpcji. Oznacza to, iż w przypadku próbek z warstwami miedzi

lub kobaltu struktura ta jest mocniej chroniona przed niszczącym wpływem jonów galu

lub argonu. Z drugiej strony pomiar nanostruktur z serii Co/CuCo/Cu_Fe3O4:nS może być

obarczony większym błędem pomiarowym, jako iż jest potencjalnie sumą sygnału nanostruktur

oraz sygnału litej warstwy materiału okalającej te struktury, gdyż ślad nawet najbardziej

skupionej wiązki fotonów był na próbce większy od rozmiarów nanostruktur. Na rysunku 7.40

pokazano widmo HERFD-XANES z insetem HERFD-XMCD dla serii próbek przykrytych

kobaltem i/lub miedzią. Pomiar RIXS-XMCD ukazuje, iż znanostrukturyzowane próbki mają

silniejszy sygnał magnetyczny względem oryginalnych warstw. W związku z tym wyniki

magnetometrii RIXS-MCD dla tych nanostruktur wskazują wyraźną różnicę we

właściwościach magnetycznych.

A
B

C

Energia fotonów [keV]
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Rysunek 7.40 Zestawienie widm HERFD-XANES oraz HERFD-XMCD dla warstw z serii Cu/Co. Można zauważyć, iż

w przypadku próbek z pojedynczym metalem w postaci warstwy pokrywającej sygnał ten zwiększa się po nanostrukturyzacji.

W przypadku warstwy z Cu oraz Co zmiana jest praktycznie niezauważalna. Na dole przedstawiono zestawienie wykresów

HERFD-XANES. Widma pokrywają się, poza dodatkowym prepikiem dla nanostruktury z miedzią.

Energia fotonów [eV]
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8. PODSUMOWANIE I WNIOSKI

Nanostruktury magnetycznych tlenków żelaza wykazują wysoki potencjał dla wielu

obecnych i przyszłych zastosowań, zwłaszcza w spintronice i biotechnologii. Jednakże

w przypadku właściwości takich materiałów bardzo ważne jest precyzyjnie określenie ich

rozmiaru, wymiarowości, symetrii oraz efektów interfejsu. Kontrolowanie tych parametrów

może wpływać na procesy przemagnesowania i/lub zjawiska transportu spinowego

i elektronowego. Aby osiągnąć wysoką wydajność urządzeń, konieczne jest zrozumienie

i kontrola procesów nanostrukturyzacji oraz wpływu jakie wywiera na własności

wytworzonych materiałów.

Właściwości magnetyczne są silnie zależne od kierunku osi łatwego magnesowania,

która jest określana przez MCA i anizotropię kształtu. W przypadku nanostruktur, im mniejszy

rozmiar cech, tym silniejsza jest anizotropia powierzchni i kształtu. Ze względu na słabą MCA

tlenków ferrytowych, nanostrukturyzacja może być drogą do zwiększenia anizotropii

magnetycznej w takich materiałach. Jednak procesy takie jak litografia elektronowa (EBL)

i zogniskowana wiązka jonów (FIB) stosowane w procesie nanostrukturyzacji mogą to

utrudniać.

Zbadano zestaw próbek nanostruktur oraz nanokompozytów tlenków żelaza w celu

oceny wpływu procesu nanostrukturyzacji na ich właściwości magnetyczne. Nanokompozyty

wytworzono za pomocą modyfikacji warunków reaktywnego rozpylania magnetronowego.

Warstwy epitaksjalne otrzymano za pomocą impulsowego osadzania laserowego (PLD),

znanostrukturyzowano za pomocą litografii jonowej połączonej z trawieniem jonowym oraz

litografii bezpośredniej przy użyciu zogniskowanej wiązki jonów galu. Inspekcję wykonanych

nanostruktur przeprowadzono za pomocą obrazowania SEM, a ich przekroje oraz przekroje

nanokompozytów obrazowaniem TEM. Ich właściwości magnetyczne, lokalna struktura

i konfiguracja elektronowa zostały zbadane przy użyciu VSM, HERFD-XANES

i HERFD-XMCD oraz magnetometrii RIXS-MCD na krawędzi K żelaza.

Z powodzeniem udało się wytworzyć nanokompozyty z tlenków żelaza za pomocą

reaktywnego rozpylania magnetronowego na stacjonarnym podłożu i bez dodatku azotu

w komorze preparacyjnej. Wykazują możliwość tworzenia kontrolowanej, indukowanej

anizotropii. Zmierzone warstwy wykazują wzmocnioną anizotropię magnetyczną prostopadłą

do powierzchni próbki, objawiającą się otwarciem pętli histerezy i koercją rosnącą wraz
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z grubością warstwy. Źródłem tych cech jest budowa nanokompozytów składająca się

z wydłużonych ziaren magnetytu w przeciwieństwie do nanokompozytów wytworzonych pod

innymi warunkami, które praktycznie nie wykazują anizotropii magnetycznej. Pomiary

wykonane dla kompozytów pomogły określić przyczyny ich nietypowej anizotropii

magnetycznej. Metoda RIXS-MCD, a w szczególności cięcia stałej energii emisji (CEE)

pozwoliły na zbadanie struktury lokalnej oraz globalnej nanokompozytów metodą HERFD-

XANES, a także na pomiar pierwiastkowo-selektywnych profili magnesowania. Te ostatnie

posłużyły do korekty pętli histerezy uzyskanych z pomiarów VSM i określenie struktury

chemicznej i magnetycznej wtrąceń wytwarzających się w procesie osadzania tych

nanokompozytów.

Pomimo początkowych trudności w optymalizacji procesu wytworzenia nanostruktur

za pomocą nanolitografii elektronowej połączonej z trawieniem jonowym i wspieraną FIB,

udało się wykonać nanostruktury z tlenków żelaza w dwóch odsłonach – w postaci nanostruktur

wyciętych z litego materiału oraz przeciwne do nich nanostruktury w postaci dziur w litej

próbce. Niestety zabrakło czasu pomiarowego, żeby móc dogłębnie zmierzyć wytworzone na

nich struktury w zależności od kształtu. Dzięki pomiarom synchrotronowym udało się zmierzyć

właściwości magnetyczne nanostruktur, które nie byłyby możliwe do zbadania za pomocą

tradycyjnych technik laboratoryjnych, czy nawet magnetometrii na miękkim promieniowaniu

(z uwagi na skomplikowaną budowę i warstwy zakopane).

Możliwość zwiększenia prostopadłej anizotropii magnetycznej w warstwach tlenku

żelaza za pomocą metody VAN może otworzyć owocne drogi do dalszych badań w zakresie

dostrajania ich właściwości do zastosowań spintronicznych. Potencjalne badania dla próbek

nanokompozytowych z magnetycznymi wtrąceniami nad wpływem długości magnetytowych

wtrąceń na anizotropię magnetyczną materiału może również okazać się owocne.

W przypadku nanokompozytów otrzymanych za pomocą reaktywnego rozpylania

magnetronowego złożona anizotropia magnetyczna jest wynikiem skomplikowanej

nanostruktury magnetycznej, która jest silnie zależna od warunków napylania.

W procesach nanostrukturyzacji niszczącej, czyli tej w której wykorzystuje się trawienie

jonowe, wprowadzane są defekty i zmiany struktury wpływające na właściwości strukturalne

magnetytu, lecz nie zmieniające w znacznym stopniu właściwości magnetycznych, takich jak

pole koercji i względna remanencja. Natomiast nanostrukturyzacja istotnie wpływa na objętość
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fazy ferrimagnetycznej, generując obszary metamorficznego spinelu, który nie wykazuje silnej

odpowiedzi magnetycznej.

Selektywność RIXS-MCD względem pierwiastków i stopnia utlenienia mierzonych

pierwiastków pozwala jednoznacznie rozdzielić wkład magnetyczny w nanostrukturach

tlenków żelaza i nanokompozytowych warstwach.

Właściwości te pozwalają na pomiary magnetyczne bardzo małych struktur (nawet

pojedynczych cząstek o wielkości dziesiątek nanometrów osadzonych w matrycy z innego

materiału). Jedynym ograniczeniem w mikroskopowym wykorzystaniu tej metody jest rozmiar

padającej wiązki, ilość dostępnych fotonów i poniekąd czas, gdyż dłuższe pomiary

zdecydowanie zmniejsza niepewności pomiarowe.
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