dr hab. Jakub Szlachetko, prof. UJ
p.o. Dyrektora
SOLARIS Narodowe Centrum Promieniowania Synchrotronowego
Uniwersytet Jagielloński
Czerwone Maki 98, 30-392 Kraków
mail: jakub.szlachetko@uj.edu.pl
tel: +48 12 664 40 84
kom: +48 668 438 812

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Krzysztofa Pitali pt: „Wysokorozdzielcza spektroskopia rentgenowska nanostrukturizowanych magnetycznych tlenków żelaza” przygotowanej pod kierunkiem dr hab. inż. Marcina Sikory.

Od ponad wieku, promieniowanie rentgenowskie wykorzystywane jest obszernie w badaniach materiałowych oraz w określaniu właściwości elektronowych i magnetycznych materiałów w skali nano. Penetracyjne właściwości promieniowania rentgenowskiego oraz selektywność pierwiastkowa pozwalają naukowcom na przeprowadzenie unikalnych projektów naukowych. Badania w obszarze nanostruktur magnetycznych pozwalają na rozwijanie nowych kierunków aplikacyjnych zwłaszcza w spintronice, nanotechnologii i biotechnologii. Chęć zrozumienia oraz możliwości manipulowania właściwościami magnetycznymi, takimi jak anizotropia magnetyczna, motywuje naukowców w ostatnich latach do prowadzenia coraz bardziej zaawansowanych badań z wykorzystaniem nowoczesnych źródeł promieniowania rentgenowskiego, takich jak synchrotrony czy lasery rentgenowskie z jednoczesnym zastosowaniem wysokorozdzielczych technik eksperymentalnych. Prowadzone badania pozwalają na poznanie nowych, nieznanych dotąd, właściwości magnetycznych materiałów nie tylko w zakresie strukturalnym ale także w skali atomowej i na poziomie lokalnej struktury elektronowej. Wyniki badań przedstawionych w pracy doktorskiej pana mgr inż. Krzysztofa Pitali w pełni wpisują się w opisany powyżej, a bardzo ważny trend rozwoju badań nano-strukturizowanych materiałów i ich właściwości magnetycznych.

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska, której autorem jest pan mgr inż. Krzysztof Pitala, powstała na Wydziale Fizyki i Informatyki Stosowanej Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie pod kierunkiem dr hab. inż. Marcina Sikory. Praca opisuje wykorzystanie wysokorozdzielczych technik spektroskopowych do badań struktury elektronowej i właściwości magnetycznych tlenków żelaza w formie nanostruktur. Przeprowadzone w ramach pracy badania są unikatowe i połączone z jednoczesnym rozwojem metod pomiarowych które pozwalają na pomiary magnetyczne ultra małych struktur o wielkości dziesiątek nanometrów.

Stronę formalną pracy doktorskiej oceniam pozytywnie. Przedstawiona rozprawa jest napisana przejrzysto z odpowiednimi i wyczerpującymi odniesieniami do literatury. Należy podkreślić, że praca jest zwięzła i zawiera niezbędne informacje które są konieczne do zrozumienia wprowadzanych technik badawczych czy omawianego zakresu badań. Bardzo pozytywnie oceniam spójny i logiczny układ pracy. Pod względem edytorskim praca została przygotowana starannie a otrzymane wyniki zaprezentowane w przejrzysty sposób z wykorzystaniem czytelnych grafik i wykresów.

W pracy doktorskiej można wyróżnić kilka istotnych elementów które pozwalają na bardzo wysoką ocenę merytoryczną przeprowadzonych badań. Istotnym aspektem jest umiejętne wprowadzenie do badań kilku metod preparatyki i modyfikacji materiałów oraz połączenie różnych technik pomiarowych (jak SEM, TEM, VSM, HERFD/RIXS-XMCD) które pozwalają na kompleksowe poznanie właściwości badanych nanokompozytów i nanostruktur oraz poznanie korelacji poszczególnych właściwości strukturalnych, magnetycznych oraz lokalnej struktury elektronowej w zależności od metody preparatyki materiału. Wytworzone nanokompozyty za pomocą reaktywnego rozpylania magnetronowego wykazały możliwość wprowadzenia kontrolowanej anizotropii. Otrzymane wyniki zostały powiązane z charakterystyczną strukturalną budową wytworzonych nanokompozytów. W badaniach wykorzystano wysokorozdzielcze metody spektroskopii regnowskiej RIXS/HERFD-XMCD które posłużyły do określenia lokalnej struktury elektronowej oraz wyznaczenia struktury chemicznej i magnetycznej wytworzonych nanokompozytów. Prowadzone przez Autora badania nanokompozytów wytwarzanych metodą reaktywnego rozpylania magnetronowego zostały uzupełnione o element badań nanostruktur z magnetytu wytworzonych za pomocą litografii elektronowej. Podobnie jak w pierwszej części, w badaniach oprócz określenia właściwości magnetycznych wprowadzono metody mikroskopii elektronowej oraz wykorzystano eksperymenty synchrotronowe i analizę HERFD-XMCD w celu określenia zmian w stechiometrii, wpływu na strukturę elektronową oraz określenie zmian w uporządkowaniu magnetycznym w nanostrukturzowanym magnetycie. W pracy na szczególną uwagę zasługuje fakt że metody RIXS/HERFD-XMCD bardzo efektywnie zostały wykorzystane do badania wkładu magnetycznego w nanokompozytowych warstwach oraz nanostrukturach tlenków żelaza. Badanie te niewątpliwie stanowią istotny krok w dalszym rozwoju wysokorozdzielczych metod spektroskopowych.

Podsumowując ocenę merytoryczną, należy podkreślić nowatorski charakter otrzymanych wyników i zaznaczyć że przeprowadzone badania mają bardzo duży potencjał naukowy. Zaprezentowane wyniki w zakresie zwiększonej prostopadłej anizotropii magnetycznej są unikatowe i pozwalają na wprowadzenie w przyszłości materiałów o precyzyjnie kontrolowanych właściwościach spintronicznych, a w dalszym etapie budowę urządzeń o wysokowydajnych właściwościach. Potwierdzeniem wysokiej oceny merytorycznej jest publikacja naukowa bezpośrednio powiązana z pracą doktorską a której pan mgr. inż. Krzysztof Pitala jest pierwszym autorem. Praca została opublikowana w czasopiśmie Journal of Magnetism and Magnetic Materials (IF=2,7) które jest kluczowe w badaniach z zakresu

właściwości magnetycznych nano-modyfikowanych materiałów. W publikacji zawarta jest część wyników zaprezentowana w rozdziale 7.1 niniejszej pracy doktorskiej.

Przedstawiona rozprawa doktorska oraz osiągnięcia publikacyjne w pełni demonstrowują samodzielność Autora w prowadzeniu unikatowych badań naukowych oraz w rozwiązywaniu złożonych wyzwań badawczych wymagających odpowiedniego zaaplikowania i zaadoptowania innowacyjnych technik eksperymentalnych. Pan mgr inż. Krzysztof Pitala wykazał dobre opanowanie wiedzy teoretycznej z obszaru właściwości magnetycznych materiałów oraz zademonstrował bardzo dobrą znajomość fizycznych procesów i zjawisk koniecznych do opisu badań eksperymentalnych oraz przeprowadzenia zaawansowanej i specjalistycznej analizy danych. Bardzo pozytywnym elementem oceny pracy Autora jest umiejętność prowadzenia badań naukowych w zaawansowanym środowisku infrastrukturalnym, nie tylko laboratoryjnym ale także w dużych ośrodkach badawczych, takich jak synchrotron.

Podsumowując moją recenzję, stwierdzam że rozprawa doktorska pt. „Wysokorozdzielcza spektroskopia rentgenowska nanostrukturyzowanych magnetycznych tlenków żelaza” spełnia wymagania formalne stawiane rozprawom doktorskim. Rozprawa doktorska prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną Autora oraz wykazuje umiejętność samodzielnego prowadzenia badań naukowych jak również stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. Stwierdzam więc, że rozprawa w pełni spełnia warunki ustawowe dla rozpraw doktorskich i wnoszę o dopuszczenie mgr inż. Krzysztofa Pitali do dalszych etapów przewodu doktorskiego, w tym do publicznej obrony pracy.

Stefan J.
Kraków 30.09.2023 r.